

证券代码：000788

证券简称：西南合成

公告编号：2007-29

西南合成制药股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席。

1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人戴泽宇先生、主管会计工作负责人张绍忠先生及会计机构负责人（会计主管人员）张绍忠先生声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	西南合成	
股票代码	000788	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨帆	李建平
联系地址	重庆市渝北区龙溪镇红金路 34 号康德大厦	重庆市渝北区龙溪镇红金路 34 号康德大厦
电话	023-67525366	023-67525366
传真	023-67525300	023-67525300
电子信箱	zqb@sspgf.com.cn	zqb@sspgf.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年度期末增减（%）	
		调整前	调整后	调整前	调整后
总资产	795,784,541.81	737,943,748.73	737,943,748.73	7.84%	7.84%
所有者权益（或股东权益）	276,754,653.86	268,364,363.40	268,364,363.40	3.13%	3.13%
每股净资产	1.27	1.23	1.23	3.25%	3.25%
	报告期(1—6 月)	上年同期		本报告期比上年同期增减（%）	
		调整前	调整后	调整前	调整后

营业利润	7,742,795.50	7,101,803.48	7,101,803.48	9.03%	9.03%
利润总额	8,166,315.84	7,297,968.66	7,297,968.66	11.90%	11.90%
净利润	8,374,565.94	7,297,968.66	7,297,968.66	14.75%	14.75%
扣除非经常性损益后的净利润	6,318,535.21	5,446,528.57	5,446,528.57	16.01%	16.01%
基本每股收益	0.04	0.03	0.03	33.33%	33.33%
稀释每股收益	0.04	0.03	0.03	33.33%	33.33%
净资产收益率	3.03%	2.74%	2.74%	增加 0.29 个百分点	增加 0.29 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	4,685,672.51	-1,364,366.25		443.43%	
每股经营活动产生的现金流量净额	0.02	-0.01		300.00%	

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
存货跌价准备转回	1,632,510.39
补贴收入	0.00
营业外收入	857,418.86
减：营业外支出	-433,898.52
所得税的影响金额	0.00
合计	2,056,030.73

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减（+，-）					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	143,000,000	65.81%				-51,924,236	-51,924,236	91,075,764	41.91%
1、国家持股									
2、国有法人持股	91,073,659	41.91%						91,073,659	41.91%
3、其他内资持股	51,926,341	23.90%				-51,924,236	-51,924,236	2,105	0.00%
其中：境内非国有法人持股	51,923,534	23.89%				-51,923,534	-51,923,534	0	0.00%
境内自然人持股	2,807	0.00%				-702	-702	2,105	0.00%

4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份	74,299,500	34.19%				51,924,236	51,924,236	126,223,736	58.09%
1、人民币普通股	74,299,500	34.19%				51,924,236	51,924,236	126,223,736	58.09%
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
三、股份总数	217,299,500	100.00%				0	0	217,299,500	100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	27,943				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
重庆西南合成制药有限公司	国有股东	41.91%	91,073,659	91,073,659	
重庆长江制药厂	其他	1.88%	4,083,415	0	
华夏证券有限公司	其他	1.34%	2,915,000	0	1,540,000
四川电力建设二公司	其他	1.12%	2,426,341	0	
中天证券有限责任公司	其他	0.60%	1,300,163	0	
长江证券有限责任公司	其他	0.51%	1,104,013	0	
吕家能	其他	0.42%	905,000	0	
杭州萧山金创投资有限公司	其他	0.34%	735,362	0	
左敏	其他	0.30%	656,071	0	
重庆润康药业有限公司	其他	0.28%	605,000	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
重庆长江制药厂		4,083,415		人民币普通股	
华夏证券有限公司		2,915,000		人民币普通股	
四川电力建设二公司		2,426,341		人民币普通股	
中天证券有限责任公司		1,300,163		人民币普通股	
长江证券有限责任公司		1,104,013		人民币普通股	
吕家能		905,000		人民币普通股	
杭州萧山金创投资有限公司		735,362		人民币普通股	
左敏		656,071		人民币普通股	
重庆润康药业有限公司		605,000		人民币普通股	
长沙市明达经贸公司		550,000		人民币普通股	

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名流通股东之间是否存在关联关系
------------------	-----------------------

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☒ 适用 ☐ 不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
黄成	监事	2,807	0	702	2,105	通过二级市场卖出

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
医药	25,334.91	20,660.66	18.45%	16.63%	15.91%	增加 0.51 个百分点
其他行业	3,388.00	3,245.31	4.21%	8.88%	6.69%	增加 4.21 个百分点
主营业务分产品情况						
原料药	21,765.27	17,805.63	18.19%	21.56%	17.38%	增加 2.91 个百分点
制剂药	3,569.64	2,855.03	20.02%	-6.47%	7.50%	减少 10.39 个百分点
商品	3,388.00	3,245.31	4.21%	8.88%	6.69%	增加 4.21 个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 233.09 万元

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	19,110.59	29.08%
国外	9,612.32	-0.82%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

□ 适用 √ 不适用

6.2 担保事项

□ 适用 √ 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
重庆西南合成制药有限公司	0.00	0.00	13,790.00	4,956.00
合计	0.00	0.00	13,790.00	4,956.00

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金占用的发生额 0.00 万元，余额 0.00 万元

6.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

6.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

证券代码	证券简称	初始投资金额	占该公司股权比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动
601328	交通银行	350,000.00	0.00%	434,942.40	0.00	0.00
合计		350,000.00	-	434,942.40	0.00	0.00

6.5.3 持有非上市金融企业、拟上市公司股权情况

□ 适用 √ 不适用

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2007 年 01 月 12	公司会议室	实地调研	长江证券	公司战略和发展

日				
---	--	--	--	--

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计 ☐ 审计
------	--

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

编制单位：西南合成制药股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	89,968,787.46	79,751,999.70	52,515,096.25	52,515,096.25
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	9,272,842.59	9,272,842.59	7,871,636.98	7,871,636.98
应收账款	97,963,257.80	97,745,181.50	86,266,003.81	86,266,003.81
预付款项	17,307,579.94	15,435,583.40	19,505,025.35	19,505,025.35
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	13,776,312.99	13,742,828.15	6,969,522.47	6,969,522.47
买入返售金融资产				
存货	144,421,824.09	141,150,985.41	119,970,856.27	119,970,856.27
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	372,710,604.87	357,099,420.75	293,098,141.13	293,098,141.13
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	434,942.40	48,531,942.40	434,942.40	434,942.40
投资性房地产				
固定资产	297,819,393.89	260,751,021.16	249,700,823.60	249,700,823.60
在建工程	17,985,537.21	12,221,143.49	86,357,974.24	86,357,974.24
工程物资	1,400,330.28	1,400,330.28	1,388,093.28	1,388,093.28
固定资产清理				

生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	105,433,733.16	105,433,733.16	106,963,774.08	106,963,774.08
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	423,073,936.94	428,338,170.49	444,845,607.60	444,845,607.60
资产总计	795,784,541.81	785,437,591.24	737,943,748.73	737,943,748.73
流动负债：				
短期借款	231,104,848.96	231,104,848.96	239,103,694.81	239,103,694.81
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	66,559,530.39	66,559,530.39	51,971,059.98	51,971,059.98
应付账款	105,738,120.36	105,726,609.63	94,876,511.45	94,876,511.45
预收款项	13,299,830.07	13,259,830.07	15,036,218.22	15,036,218.22
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	247,549.55	247,549.55	176,137.68	176,137.68
应交税费	-965,985.26	-946,656.44	755,818.03	755,818.03
应付利息				
其他应付款	83,761,243.98	91,709,167.34	47,799,945.16	47,799,945.16
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	499,745,138.05	507,660,879.50	449,719,385.33	449,719,385.33
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	610,000.00	610,000.00	19,860,000.00	19,860,000.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	610,000.00	610,000.00	19,860,000.00	19,860,000.00
负债合计	500,355,138.05	508,270,879.50	469,579,385.33	469,579,385.33
所有者权益（或股东权益）：				

实收资本（或股本）	217,299,500.00	217,299,500.00	217,299,500.00	217,299,500.00
资本公积	144,614,724.27	144,614,724.27	144,598,999.75	144,598,999.75
减：库存股				
盈余公积	18,119,844.75	18,119,844.75	18,119,844.75	18,119,844.75
一般风险准备				
未分配利润	-103,279,415.16	-102,867,357.28	-111,653,981.10	-111,653,981.10
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	276,754,653.86	277,166,711.74	268,364,363.40	268,364,363.40
少数股东权益	18,674,749.90			
所有者权益合计	295,429,403.76	277,166,711.74	268,364,363.40	268,364,363.40
负债和所有者权益总计	795,784,541.81	785,437,591.24	737,943,748.73	737,943,748.73

7.2.2 利润表

编制单位：西南合成制药股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	287,229,105.27	286,829,433.21	248,337,526.50	248,337,526.50
其中：营业收入	287,229,105.27	286,829,433.21	248,337,526.50	248,337,526.50
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	279,486,309.77	278,466,329.73	241,235,723.02	241,235,723.02
其中：营业成本	239,059,712.24	238,313,262.04	208,669,803.20	208,669,803.20
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	11,081.49	10,896.45	29,203.28	29,203.28
销售费用	9,325,135.28	9,315,759.28	5,551,635.95	5,551,635.95
管理费用	23,209,785.36	22,921,879.46	19,454,902.88	19,454,902.88
财务费用	7,975,088.76	8,012,265.92	7,639,098.81	7,639,098.81
资产减值损失	-94,493.36	-107,733.42	-108,921.10	-108,921.10
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				

列)				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,742,795.50	8,363,103.48	7,101,803.48	7,101,803.48
加：营业外收入	857,418.86	857,418.86	332,920.08	332,920.08
减：营业外支出	433,898.52	433,898.52	136,754.90	136,754.90
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,166,315.84	8,786,623.82	7,297,968.66	7,297,968.66
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,166,315.84	8,786,623.82	7,297,968.66	7,297,968.66
归属于母公司所有者的净利润	8,374,565.94		7,297,968.66	7,297,968.66
少数股东损益	-208,250.10			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.04	0.04	0.03	0.03
（二）稀释每股收益	0.04	0.04	0.03	0.03

7.2.3 现金流量表

编制单位：西南合成制药股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	208,638,049.15	208,407,539.17	218,142,127.95	218,142,127.95
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	594,604.58	594,604.58	2,725,546.31	2,725,546.31
收到其他与经营活动有关的现金	123,286,267.12	137,823,365.49	120,127,241.04	120,127,241.04
经营活动现金流入小计	332,518,920.85	346,825,509.24	340,994,915.30	340,994,915.30
购买商品、接受劳务支付的	196,988,401.04	193,081,064.00	217,982,708.77	217,982,708.77

现金				
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	25,365,759.88	25,109,126.95	23,125,613.11	23,125,613.11
支付的各项税费	1,559,355.25	1,552,450.05	702,153.18	702,153.18
支付其他与经营活动有关的现金	103,919,732.17	103,750,791.74	100,548,806.49	100,548,806.49
经营活动现金流出小计	327,833,248.34	323,493,432.74	342,359,281.55	342,359,281.55
经营活动产生的现金流量净额	4,685,672.51	23,332,076.50	-1,364,366.25	-1,364,366.25
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,481,079.89	3,461,271.64	12,775,462.68	12,775,462.68
投资支付的现金		10,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	3,481,079.89	13,461,271.64	12,775,462.68	12,775,462.68
投资活动产生的现金流量净额	-3,481,079.89	-13,461,271.64	-12,775,462.68	-12,775,462.68
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	18,883,000.00			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	18,883,000.00			
取得借款收到的现金	94,533,615.03	94,533,615.03	211,423,735.08	211,423,735.08
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				

筹资活动现金流入小计	113,416,615.03	94,533,615.03	211,423,735.08	211,423,735.08
偿还债务支付的现金	102,548,249.26	102,548,249.26	206,951,164.45	206,951,164.45
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,832,709.76	7,832,709.76	7,639,098.81	7,639,098.81
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	110,380,959.02	110,380,959.02	214,590,263.26	214,590,263.26
筹资活动产生的现金流量净额	3,035,656.01	-15,847,343.99	-3,166,528.18	-3,166,528.18
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	4,240,248.63	-5,976,539.13	-17,306,357.11	-17,306,357.11
加：期初现金及现金等价物余额	8,093,564.20	8,093,564.20	27,845,016.58	27,845,016.58
六、期末现金及现金等价物余额	12,333,812.83	2,117,025.07	10,538,659.47	10,538,659.47

7.2.4 所有者权益变动表

编制单位：西南合成制药股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	本期金额									上年金额								
	归属于母公司所有者权益							少数股 东权益	所有者 权益合 计	归属于母公司所有者权益							少数股 东权益	所有者 权益合 计
	实收资 本(或股 本)	资本公 积	减：库存 股	盈余公 积	一般风 险准备	未分配 利润	其他			实收资 本(或股 本)	资本公 积	减：库存 股	盈余公 积	一般风 险准备	未分配 利润	其他		
一、上年年末余额	217,299,500.00	144,598,999.75		18,119,844.75		-111,653,981.10			268,364,363.40	192,500,000.00	133,065,073.60		18,119,844.75		-132,744,073.24			210,940,845.11
加：会计政策变更																		
前期差错更正																		
二、本年初余额	217,299,500.00	144,598,999.75		18,119,844.75		-111,653,981.10			268,364,363.40	192,500,000.00	133,065,073.60		18,119,844.75		-132,744,073.24			210,940,845.11
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）		15,724.52				8,374,565.94		18,674,749.90	27,065,040.36	24,799,500.00	11,533,926.15				21,090,092.14			57,423,518.29
（一）净利润						8,374,565.94		-208,250.10	8,166,315.84									
（二）直接计入所有者权益的利得和损失		15,724.52							15,724.52		36,333,426.15				21,090,092.14			57,423,518.29
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额																		
2. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响																		

3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响																		
4. 其他		15,724.52						15,724.52		36,333,426.15				21,090,092.14			57,423,518.29	
上述（一）和（二）小计		15,724.52			8,374,565.94		-208,250.10	8,182,040.36		36,333,426.15				21,090,092.14			57,423,518.29	
（三）所有者投入和减少资本							18,883,000.00	18,883,000.00										
1.所有者投入资本							18,883,000.00	18,883,000.00										
2. 股份支付计入所有者权益的金额																		
3. 其他																		
（四）利润分配																		
1. 提取盈余公积																		
2.提取一般风险准备																		
3. 对所有者（或股东）的分配																		
4. 其他																		
（五）所有者权益内部结转									24,799,500.00	-24,799,500.00								
1. 资本公积转增资本（或股本）									24,799,500.00	-24,799,500.00								
2. 盈余公积转增资本																		

(或股本)																		
3. 盈余公积弥补亏损																		
4. 其他																		
四、本期期末余额	217,299,500.00	144,614,724.27		18,119,844.75		-103,279,415.16		18,674,749.90	295,429,403.76	217,299,500.00	144,598,999.75		18,119,844.75		-111,653,981.10			268,364,363.40

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

公司 2007 年 1 月 1 日执行新《企业会计准则》，根据新《企业会计准则》规定，对会计政策进行了相应修改。公司在编制对比财务报表时，根据《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 7 号“D 新旧会计准则过渡期间比较财务会计信息的编制和披露”》的要求，将《企业会计准则第 38 号“D 首次执行企业会计准则”》第五条至第十九条规定的追溯调整事项对上年同期利润表和可比期初资产负债表进行了调整，同时按照《企业会计准则第 38 号“D 首次执行企业会计准则”》第二十一条规定对财务报表项目比较数据的列报进行了调整。公司执行新企业会计准则，因政策变更对本公司累积影响数为 0.00 元。

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数

☐ 适用 ☒ 不适用